檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

內政部　函

地址：100臺北市中正區徐州路5號

承辦人：蔡育芬

電話：(02)23565234

電子郵件：moi1518@moi.gov.tw

傳真：(02)23566230

受文者：地政司【地價科】

發文日期：中華民國102年12月02日

發文字號：台內地字第10203523172號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明三

主旨：有關建築師受法院囑託辦理土地共有物分割之鑑定事項，

與不動產估價師法第14條規定不符，請轉知所屬查照辦理

。

說明：

一、依臺南市政府102年11月14日府地價字第1020943406號函

辦理。

二、強制執行法第80條規定：「拍賣不動產，執行法院應命鑑

定人就該不動產估定價格，經核定後，為拍賣最低價額。

」為執行法院鑑定人之評選事宜，司法院及法務部行政執

行署分別訂定「地方法院民事執行處選任鑑定人作業參考

要點」及「法務部行政執行署各分署選任鑑定人作業要點

」。依上開規定，不動產估價師或建築師經評選符合法院

鑑定人資格，仍應依不動產估價師法第14條規定「不動產

估價師受委託人之委託，辦理土地、建築改良物、農作改

良物及其權利之估價業務。未取得不動產估價師資格者，

不得辦理前項估價業務。但建築師依建築師法規定，辦理

建築物估價業務者，不在此限」及相關規定辦理法院強制

1

*1020363817*

76

第2頁，共2頁

裝

訂

線

執行委託估價業務。

三、查不動產估價師法第14條立法意旨係為保障不動產估價師

執業權益，但仍考量建築師得辦理建築物估價之權利；至

建築師得否就建築改良物坐落之土地鑑定估價部分，依本

部89年10月6日台89內營字第8910591號函略以：「查『建

築師受委託人之委託，辦理建築物及其實質環境之調查、

測量、設計、監造、估價、檢查、鑑定等各項業務。』為

建築師法第16條所明文。是建築師依法得為建築物及其實

質環境，包括建築改良物及建築土地之估價。」並經本部

101年2月20日台內營字第1010801338號函(如附件)復司法

院在案，先予敘明。

四、法院委託鑑定人辦理土地共有物分割案件之估價，為共有

人間權利交換分合價值之估價，並無涉及地上建築改良物

估價，亦與為建築工程所需而進行之實質環境調查無關，

與建築師法第16條規定及本部89年10月6日上開函認定有

別；亦非得因地上有建築物存在而認定屬上開「建築物及

其實質環境之估價」。類此爭議前經本部99年11月19日台

內地字第0990222530號函及102年10月17日台內地字第1020

319420號函釋土地共有物分割案件之估價不宜委由建築師

辦理在案。為落實不動產估價師法立法意旨並避免產生鑑

定報告之適法性疑慮，建請轉知所屬查照辦理。

正本：司法院秘書長、法務部

副本：中華民國不動產估價師公會全國聯合會、中華民國全國建築師公會、各直轄市政

府、各縣(市)政府、本部法規委員會、營建署、地政司【地價科】 2013-12-02
09:20:30

	1051014內政部函復
	1051014內政部函復_附件
	建築師法解釋函令彙編105年3月版
	1051011本署函內政部